
A cura del Servizio Economia Locale della CCIAA di Brindisi



Il Bilancio dei Comuni- 3° Trimestre 2015

� Nel corso del 3° trimestre 2015 il sistema produttivo della provincia di Brindisi ha conseguito complessivamente un bilancio demografico in

attivo (+98 imprese con un tasso di crescita pari a +0,27%). Il panorama dei comuni, sul fronte della crescita, (rispetto allo stesso trimestre

del 2014) mostra tassi generalmente positivi, ad eccezione di cinque comuni che attestano tassi negativi oscillanti tra (-0,12% e -0,35%).

� La dinamica delle imprese sotto il profilo dei diversi settori di attività economica, assesta rispetto al 3° trim.2014 una variazione

percentuale positiva +0,29%

� Sotto l’aspetto della forma giuridica, in tutti i comuni della provincia si denota una netta prevalenza per le forme individuali, a seguire le

società di capitale, quelle di persona e le altre forme.

� Analizzando l’universo delle imprese artigiane, il trimestre estivo chiude con un bilancio demografico in rosso –15 unità.

� Nella ripartizione comunale sono solo quattro comuni che registrano tassi di crescita positivi che oscillano tra lo (+0,63% e +1,60% ).

� La componente più giovane, all’interno del tessuto produttivo brindisino, evidenzia per il periodo di osservazione un saldo positivo pari a (83� La componente più giovane, all’interno del tessuto produttivo brindisino, evidenzia per il periodo di osservazione un saldo positivo pari a (83

unità) con un indice di imprenditorialità giovanile pari al 12,3%. I comuni più popolati dalle imprese giovanili sono Brindisi (792 unità),

Fasano (472 unità), a seguire Francavilla Fontana (456 unità) ed Ostuni (380 unità).

� La distribuzione tra i settori di attività premia, tra le imprese giovanili attive, il settore commercio (1.418 imprese), le costruzioni (530

imprese), le attività di alloggio e ristorazione (452 imprese) ed infine, il settore agricolo (422 imprese).

� Le imprese femminili, nel corso del trimestre estivo 2015 registrano un saldo tra iscrizioni e cessazioni non d’ufficio pari a +38 unità.

� La maggiore concentrazione di imprese femminili attive si registra nei comuni di Brindisi (1.402), Fasano (790) e Ostuni (764).

� Nella provincia di Brindisi le organizzazioni imprenditoriali gestite da stranieri ammontano a 1390 unità; nel dettaglio comunale la maggiore

presenza di imprenditori extracomunitari si evidenzia nei comuni di Brindisi (158), Ostuni (147), e Latiano (116), mentre il maggior numero

di imprenditori comunitari si colloca nei comuni di Brindisi (69), Ostuni, (69) , Fasano (43) e Ceglie Messapica (42).

� Le imprese che attestano un valore di produzione fino a 250 mila euro, sono maggiormente concentrate nei comuni di Brindisi (875),

Ostuni(435), Fasano(282) e Francavilla Fontana (257).

� Sul fronte degli addetti, la provincia di Brindisi registra 168.549 unità: di cui 144.239 sono addetti subordinati mentre 24.310 sono addetti

familiari.



Distribuzione delle imprese attive nei Comuni – 3°Trimestre 2015         

Comune Attive

BRINDISI 5.234

CAROVIGNO 1.582

CEGLIE MESSAPICA 1.611

CELLINO SAN MARCO 607

CISTERNINO 1.136

ERCHIE 774

FASANO 3.659

FRANCAVILLA FONTANA 2.929

LATIANO 1.204

MESAGNE 2.013MESAGNE 2.013

ORIA 1.063

OSTUNI 3.129

SAN DONACI 571

SAN MICHELE SALENTINO 607

SAN PANCRAZIO SALENTINO 757

SAN PIETRO VERNOTICO 1.029

SAN VITO DEI NORMANNI 1.477

TORCHIAROLO 432

TORRE SANTA SUSANNA 813

VILLA CASTELLI 647

Totale 31.274



Movimentazione delle imprese per comune -3° Trimestre 2015

Comune Registrate Iscrizioni
Cessazioni non 

d'ufficio
Saldo

Tasso di 

crescita %

rispetto

3° trim. 2014

Tasso di 

natalità %

Tasso di 

mortalità %

BRINDISI 6.618 105 65 40 0,61 2,01 1,24

CAROVIGNO 1.777 26 18 8 0,46 1,64 1,14

CEGLIE MESSAPICA 1.813 16 19 -3 -0,16 0,99 1,18

CELLINO SAN MARCO 666 7 2 5 0,76 1,15 0,33

CISTERNINO 1.241 4 7 -3 -0,24 0,35 0,62

ERCHIE 834 7 8 -1 -0,12 0,90 1,03

FASANO 4.080 37 33 4 0,10 1,01 0,90FASANO 4.080 37 33 4 0,10 1,01 0,90

FRANCAVILLA FONTANA 3.390 42 35 7 0,21 1,43 1,19

LATIANO 1.372 15 17 -2 -0,15 1,25 1,41

MESAGNE 2.368 33 26 7 0,29 1,64 1,29

ORIA 1.211 23 15 8 0,67 2,16 1,41

OSTUNI 3.687 43 28 15 0,41 1,37 0,89

SAN DONACI 626 6 5 1 0,16 1,05 0,88

SAN MICHELE SALENTINO 662 8 7 1 0,15 1,32 1,15

SAN PANCRAZIO SALENTINO 846 13 16 -3 -0,35 1,72 2,11

SAN PIETRO VERNOTICO 1.194 19 14 5 0,42 1,85 1,36

SAN VITO DEI NORMANNI 1.650 15 10 5 0,30 1,02 0,68

TORCHIAROLO 489 4 3 1 0,21 0,93 0,69

TORRE SANTA SUSANNA 950 11 8 3 0,32 1,35 0,98

VILLA CASTELLI 706 5 5 0 0 0,77 0,77

TOTALE 36.180 439 341 98 0,27 1,40 1,09



Tasso di crescita % delle imprese nei Comuni – 3° trimestre 2015/3° trimestre 2014
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Imprese registrate per settore di attività economica – 3° Trimestre 2015

Comuni
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Totale 

3° trim

2015

Var. % 

2115/2114

BRINDISI 679 3 482 15 23 714 1.985 205 512 160 152 139 267 220 39 65 89 315 554 6.618 1,50

CAROVIGNO 549 1 89 0 3 268 385 61 155 11 12 10 20 35 6 8 17 53 94 1.777 1,48

CEGLIE M.CA 444 2 133 1 2 238 476 65 145 12 27 22 30 38 8 4 14 73 79 1.813 -1,04

CELLINO S. M. 210 0 67 0 1 82 169 10 23 3 6 4 13 8 5 8 7 26 24 666 1,37CELLINO S. M. 210 0 67 0 1 82 169 10 23 3 6 4 13 8 5 8 7 26 24 666 1,37

CISTERNINO 270 3 109 0 1 218 325 37 95 11 10 11 11 21 4 8 10 52 45 1.241 -2,05

ERCHIE 306 0 68 2 4 75 228 13 41 2 13 4 8 11 3 5 2 20 29 834 -0,83

FASANO 890 7 278 3 16 596 1.176 92 311 51 45 32 64 88 14 25 41 173 178 4.080 0,22

FRANC. FONTANA 567 2 213 0 9 363 1.448 42 167 37 45 29 53 68 9 16 21 128 173 3.390 0,65

LATIANO 381 0 81 6 2 145 440 13 54 16 14 12 21 27 7 26 8 38 81 1.372 0,15

MESAGNE 498 2 149 0 2 244 691 58 164 21 40 26 57 59 12 31 23 106 185 2.368 -0,46

ORIA 254 1 94 0 3 153 362 8 79 22 15 5 17 35 3 8 15 45 92 1.211 0,67

OSTUNI 610 4 271 3 8 492 1.048 88 385 55 49 73 74 95 15 22 34 141 220 3.687 0,55

SAN DONACI 193 0 64 0 0 76 160 5 31 6 9 3 8 8 2 5 3 27 26 626 -0,16

SAN MICHELE S. 177 0 32 0 0 92 204 19 45 2 9 6 6 14 1 7 5 17 26 662 -1,19

SAN PANCRAZIO S. 239 0 70 0 5 92 239 9 37 7 12 5 20 18 3 10 10 35 33 844 -0,70

SAN PIETRO V.CO 238 0 121 1 1 174 333 16 63 15 19 11 23 35 3 11 12 59 59 1.194 -0,08

SAN VITO DEI 

N.NNI
372 0 111 2 2 245 460 57 98 17 20 21 23 37 8 13 11 71 82 1.650 -0,84

TORCHIAROLO 94 0 53 0 1 75 141 8 38 4 5 2 6 10 2 2 8 22 18 489 0,82

TORRE SANTA S. 318 1 84 1 2 112 219 11 36 9 15 4 16 17 3 7 9 34 52 950 0,64

VILLA CASTELLI 205 0 57 0 0 119 151 27 51 3 8 2 4 6 2 7 3 33 28 706 -1,12

Totale 7.494 26 2.626 36 85 4.573 10.640 844 2.530 464 525 421 741 850 149 288 342 1.468 2.078 36.180 0,29



Imprese suddivise per forma giuridica – 3° Trim. 2015

Comune Forma Giuridica Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni 

non d'ufficio

BRINDISI

SOCIETA‘ di CAPITALE 2.012 1.250 30 10

SOCIETA‘ di PERSONE 651 435 3 3

IMPRESE INDIVIDUALI 3.500 3.316 70 51

ALTRE FORME 455 233 2 1

CAROVIGNO

SOCIETA’di CAPITALE 331 227 6 0

SOCIETA‘ di PERSONE 115 79 0 1

IMPRESE INDIVIDUALI 1.267 1.240 20 17IMPRESE INDIVIDUALI 1.267 1.240 20 17

ALTRE FORME 64 36 0 0

CEGLIE MESSAPICA

SOCIETA‘ di CAPITALE 276 181 6 0

SOCIETA‘ di PERSONE 158 112 0 1

IMPRESE INDIVIDUALI 1.315 1.286 10 17

ALTRE FORME 64 32 0 1

CELLINO SAN MARCO

SOCIETA‘ di CAPITALE 95 68 2 0

SOCIETA‘ di PERSONE 67 49 0 0

IMPRESE INDIVIDUALI 470 462 5 2

ALTRE FORME 34 28 0 0

CISTERNINO

SOCIETA‘ di CAPITALE 168 115 0 0

SOCIETA‘ di  PERSONE 120 99 1 0

IMPRESE INDIVIDUALI 912 889 3 7

ALTRE FORME 41 33 0 0



Imprese suddivise per forma giuridica – 3°Trim 2015

Comune Forma Giuridica Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni 

non d'ufficio

ERCHIE

SOCIETA‘ di CAPITALE 54 30 2 0

SOCIETA‘ di PERSONE 49 39 0 0

IMPRESE INDIVIDUALI 693 682 4 8

ALTRE FORME 38 23 1 0

FASANO

SOCIETA’di CAPITALE 694 461 11 3

SOCIETA‘ di PERSONE 398 308 1 3

IMPRESE INDIVIDUALI 2.885 2.828 24 27IMPRESE INDIVIDUALI 2.885 2.828 24 27

ALTRE FORME 103 62 1 0

FRANCAVILLA FONTANA

SOCIETA‘ di CAPITALE 640 422 9 3

SOCIETA‘ di PERSONE 300 187 0 0

IMPRESE INDIVIDUALI 2.299 2.238 32 32

ALTRE FORME 151 82 1 0

LATIANO

SOCIETA‘ di CAPITALE 198 123 3 3

SOCIETA‘ di PERSONE 119 88 1 1

IMPRESE INDIVIDUALI 935 913 11 13

ALTRE FORME 120 80 0 0

MESAGNE

SOCIETA‘ di CAPITALE 426 250 14 2

SOCIETA‘ di  PERSONE 267 190 0 1

IMPRESE INDIVIDUALI 1.559 1.506 18 23

ALTRE FORME 116 67 1 0



Imprese suddivise per forma giuridica – 3° Trim. 2015

Comune Forma Giuridica Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni 

non d'ufficio

ORIA

SOCIETA‘ di CAPITALE 167 112 5 0

SOCIETA‘ di PERSONE 132 87 0 0

IMPRESE INDIVIDUALI 860 824 18 15

ALTRE FORME 52 40 0 0

OSTUNI

SOCIETA’di CAPITALE 837 528 14 2

SOCIETA‘ di PERSONE 439 312 3 1

IMPRESE INDIVIDUALI 2.267 2.207 26 24IMPRESE INDIVIDUALI 2.267 2.207 26 24

ALTRE FORME 144 82 0 1

SAN DONACI

SOCIETA‘ di CAPITALE 72 53 0 0

SOCIETA‘ di PERSONE 71 51 0 0

IMPRESE INDIVIDUALI 457 447 6 5

ALTRE FORME 26 20 0 0

SAN MICHELE SALENTINO

SOCIETA‘ di CAPITALE 87 62 1 0

SOCIETA‘ di PERSONE 57 45 0 0

IMPRESE INDIVIDUALI 493 485 7 7

ALTRE FORME 25 15 0 0

SAN PANCRAZIO SALENTINO

SOCIETA‘ di CAPITALE 107 68 3 2

SOCIETA‘ di  PERSONE 98 78 1 1

IMPRESE INDIVIDUALI 606 593 9 13

ALTRE FORME 35 18 0 0



Imprese suddivise per forma giuridica – 3° Trim. 2015

Comune Forma Giuridica Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni non 

d'ufficio

SAN PIETRO VERNOTICO

SOCIETA‘ di CAPITALE 201 132 5 1

SOCIETA‘ di PERSONE 122 82 0 1

IMPRESE INDIVIDUALI 826 793 12 11

ALTRE FORME 45 22 2 1

SAN VITO DEI NORMANNI

SOCIETA’di CAPITALE 279 195 6 2

SOCIETA‘ di PERSONE 141 110 1 0

IMPRESE INDIVIDUALI 1.148 1.121 7 8

ALTRE FORME 82 51 1 0ALTRE FORME 82 51 1 0

TORCHIAROLO

SOCIETA‘ di CAPITALE 60 36 0 0

SOCIETA‘ di PERSONE 46 29 0 1

IMPRESE INDIVIDUALI 364 353 4 2

ALTRE FORME 19 14 0 0

TORRE SANTA SUSANNA

SOCIETA‘ di CAPITALE 108 75 1 0

SOCIETA‘ di PERSONE 76 59 1 0

IMPRESE INDIVIDUALI 641 622 6 8

ALTRE FORME 125 57 3 0

VILLA CASTELLI

SOCIETA‘ di CAPITALE 85 58 0 0

SOCIETA‘ di  PERSONE 77 58 1 0

IMPRESE INDIVIDUALI 528 523 4 5

ALTRE FORME 16 8 0 0



Movimentazione delle imprese artigiane per Comune –3° Trim. 2015

COMUNI Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni non 

d'ufficio
Saldo

Tasso di 

crescita %

rispetto al 

3° trim. 2014 

Tasso di 

natalità %

Tasso di 

mortalità %

Comune non classificato 5 5 0 0 0 0 0 0

BRINDISI 909 902 14 16 -2 -0,22 1,55 1,77

CAROVIGNO 339 339 5 2 3 0,89 1,47 0,59

CEGLIE MESSAPICA 414 412 1 4 -3 -0,72 0,24 0,97

CELLINO SAN MARCO 129 128 0 1 -1 -0,77 0,00 0,78

CISTERNINO 390 388 4 1 3 0,78 1,03 0,26

ERCHIE 158 158 1 1 0 0 0,63 0,63

FASANO 1.018 1.015 5 9 -4 -0,39 0,49 0,89FASANO 1.018 1.015 5 9 -4 -0,39 0,49 0,89

FRANCAVILLA FONTANA 590 584 7 8 -1 -0,17 1,20 1,37

LATIANO 190 189 5 2 3 1,60 2,65 1,06

MESAGNE 434 429 8 10 -2 -0,46 1,86 2,33

ORIA 239 238 4 4 0 0 1,68 1,68

OSTUNI 755 751 7 10 -3 -0,40 0,93 1,33

SAN DONACI 120 120 2 3 -1 -0,83 1,67 2,50

SAN MICHELE SALENTINO 160 159 2 1 1 0,63 1,26 0,63

SAN PANCRAZIO SALENTINO 175 175 2 2 0 0 1,14 1,14

SAN PIETRO VERNOTICO 278 277 1 1 0 0 0,36 0,36

SAN VITO DEI NORMANNI 382 379 3 3 0 0 0,79 0,79

TORCHIAROLO 125 125 0 1 -1 -0,79 0,00 0,80

TORRE SANTA SUSANNA 170 169 1 4 -3 -1,73 0,59 2,37

VILLA CASTELLI 213 213 2 6 -4 -1,84 0,94 2,82

Totale 7.193 7.155 74 89 -15 -0,21 1,03 1,24



Le Imprese giovanili – 3° Trim. 2015

Comune Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni 

non d'ufficio
Saldo

Indice di Impr. 

Giovanile %

BRINDISI 792 660 38 13 25 12,6

CAROVIGNO 227 205 9 3 6 13,0

CEGLIE MESSAPICA 206 190 3 3 0 11,8

CELLINO SAN MARCO 65 60 3 1 2 9,9

CISTERNINO 121 112 2 2 0 9,9

ERCHIE 102 92 1 1 0 11,9

FASANO 472 436 10 7 3 11,9

FRANCAVILLA FONTANA 456 387 17 4 13 13,2

LATIANO 189 161 8 3 5 13,4LATIANO 189 161 8 3 5 13,4

MESAGNE 276 233 8 4 4 11,6

ORIA 183 156 7 4 3 14,7

OSTUNI 380 343 13 5 8 11,0

SAN DONACI 79 70 4 3 1 12,3

SAN MICHELE SALENTINO 91 82 3 1 2 13,5

SAN PANCRAZIO SALENTINO 92 83 3 5 -2 11,0

SAN PIETRO VERNOTICO 146 127 9 4 5 12,3

SAN VITO DEI NORMANNI 188 165 5 2 3 11,2

TORCHIAROLO 69 60 1 0 1 13,9

TORRE SANTA SUSANNA 128 109 3 1 2 13,4

VILLA CASTELLI 113 104 2 0 2 16,1

Totale 4.375 3.835 149 66 83 12,3



Le imprese giovanili   - 3° Trim. 2015
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Le imprese giovanili attive per settore di attività economica – 3° trim.2015

Comune
Agricoltura, 

silvicoltura 

pesca

Attività 

manifattu

riere

Fornitura 

di energia 

elettrica, 

gas, ed 

acqua

Costruzioni

Commercio 

all'ingrosso 

e al 

dettaglio; 

riparazione 

di auto

Trasporto e 

magazzinaggio 

Attività dei 

servizi di 

alloggio e di 

ristorazione 

Servizi di 

informazione e 

comunicazione

Attività 

finanziarie e 

assicurative

Attività 

immobiliari

Attività 

professionali

, scientifiche 

e tecniche

Noleggio, 

agenzie di 

viaggio, 

servizi di 

supporto 

alle imp...

Istruzione

Sanità e 

assistenza 

sociale  

Attività 

artistiche, 

sportive, 

di 

intratteni

mento e 

diver...

Altre 

attività 

di servizi

Impres

e non 

classifi

cate

BRINDISI 60 31 1 51 253 13 100 14 19 3 17 27 2 4 15 48 2

CAROVIGNO 19 10 1 41 67 4 23 4 3 3 3 3 - - 5 19 0

CEGLIE MESSAPICA 23 6 - 24 59 13 27 2 3 3 7 7 - - 1 15 0

CELLINO SAN MARCO 16 2 - 12 17 1 1 1 4 - 2 - 1 - 2 1 0

CISTERNINO 7 6 - 32 36 4 13 1 - - - 3 1 - 3 6 0

ERCHIE 18 4 - 14 26 6 6 1 7 - 3 1 - 1 1 4 0

FASANO 56 19 1 64 153 9 52 4 9 2 8 8 2 4 6 39 0

FRANCAVILLA FONTANA 38 10 2 44 172 10 42 7 8 1 8 15 3 1 5 21 0

LATIANO 18 10 - 15 77 1 16 2 - 2 4 5 - 3 1 7 0

MESAGNE 26 8 - 28 86 10 32 5 2 2 3 6 1 4 3 17 0

ORIA 8 9 - 26 62 3 13 4 4 2 4 7 - 1 4 9 0

OSTUNI 33 16 1 52 124 1 55 5 3 9 7 18 - - 4 15 0

SAN DONACI 8 5 - 14 27 1 7 - 1 - 1 1 - - - 5 0

SAN MICHELE SALENTINO 9 5 - 7 37 1 7 - 1 1 2 4 - 1 1 5 1

SAN PANCRAZIO SALENTINO 8 3 - 11 34 - 6 3 1 1 3 3 1 - 3 6 0

SAN PIETRO VERNOTICO 15 8 - 22 36 2 12 2 2 2 7 6 - 1 2 10 0

SAN VITO DEI NORMANNI 16 12 1 25 60 4 13 3 4 1 4 3 1 1 1 16 0

TORCHIAROLO 8 4 - 9 18 - 9 - 1 - 1 1 - - 1 8 0

TORRE SANTA SUSANNA 22 7 - 16 40 - 7 2 5 - 1 - 1 1 1 6 0

VILLA CASTELLI 14 2 - 23 34 1 11 - 1 - 1 2 1 2 1 11 0

Totale 422 177 7 530 1.418 84 452 60 78 32 86 120 14 24 60 268 3



Le imprese femminili –3 ° trimestre 2015

Comune Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni non 

d'ufficio
Saldo

Indice di Impr. 

Femminile %

BRINDISI 1.662 1.402 31 21 10 26,8

CAROVIGNO 362 337 9 6 3 21,3

CEGLIE MESSAPICA 453 405 8 2 6 25,1

CELLINO SAN MARCO 152 138 0 1 -1 22,7

CISTERNINO 310 274 0 1 -1 24,1

ERCHIE 172 163 2 3 -1 21,1

FASANO 876 790 10 10 0 21,6FASANO 876 790 10 10 0 21,6

FRANCAVILLA FONTANA 641 574 14 13 1 19,6

LATIANO 307 271 3 3 0 22,5

MESAGNE 561 480 10 6 4 23,8

ORIA 304 266 7 5 2 25,0

OSTUNI 860 764 12 9 3 24,4

SAN DONACI 132 123 2 3 -1 21,5

SAN MICHELE SALENTINO 149 136 1 1 0 22,4

SAN PANCRAZIO SALENTINO 164 153 1 4 -3 20,2

SAN PIETRO VERNOTICO 318 275 12 3 9 26,7

SAN VITO DEI NORMANNI 377 341 7 1 6 23,1

TORCHIAROLO 116 102 2 1 1 23,6

TORRE SANTA SUSANNA 232 209 5 4 1 25,7

VILLA CASTELLI 127 117 0 1 -1 18,1

Totale 8.275 7.320 136 98 38 23,4



Le Imprese straniere – 3° Trimestre 2015

Comune Registrate Attive Iscrizioni
Cessazioni non 

d'ufficio
Saldo

BRINDISI 228 191 10 2 8

CAROVIGNO 68 63 6 4 2

CEGLIE MESSAPICA 71 64 1 1 0

CELLINO SAN MARCO 16 15 0 0 0

CISTERNINO 58 57 0 0 0

ERCHIE 31 29 0 0 0

FASANO 132 124 4 2 2FASANO 132 124 4 2 2

FRANCAVILLA FONTANA 59 55 2 0 2

LATIANO 127 126 1 0 1

MESAGNE 75 67 1 2 -1

ORIA 26 24 3 0 3

OSTUNI 217 203 4 2 2

SAN DONACI 34 34 0 0 0

SAN MICHELE SALENTINO 48 43 3 1 2

SAN PANCRAZIO SALENTINO 29 29 2 1 1

SAN PIETRO VERNOTICO 29 26 2 0 2

SAN VITO DEI NORMANNI 77 73 1 0 1

TORCHIAROLO 20 18 0 0 0

TORRE SANTA SUSANNA 34 28 2 1 1

VILLA CASTELLI 11 10 0 0 0

Totale 1.390 1.279 42 16 26



Le imprese straniere registrate per nazionalità 3°Trimestre 2015

Comune Comunitaria Extra U.E. Non classificata

BRINDISI 69 158 1

CAROVIGNO 29 39 0

CEGLIE MESSAPICA 42 28 1

CELLINO SAN MARCO 7 9 0

CISTERNINO 30 28 0

ERCHIE 25 6 0

FASANO 43 89 0

FRANCAVILLA FONTANA 24 35 0FRANCAVILLA FONTANA 24 35 0

LATIANO 11 116 0

MESAGNE 39 35 1

ORIA 14 12 0

OSTUNI 69 147 1

SAN DONACI 8 26 0

SAN MICHELE SALENTINO 22 26 0

SAN PANCRAZIO SALENTINO 13 16 0

SAN PIETRO VERNOTICO 15 13 1

SAN VITO DEI NORMANNI 36 40 1

TORCHIAROLO 10 10 0

TORRE SANTA SUSANNA 27 7 0

VILLA CASTELLI 8 3 0

Totale 541 843 6



Imprese registrate per Comune e valore di produzione 3° Trim. 2015

Comune
Val. 

prod. 
assente

Val. 
prod. 

negativo

fino a 250 
m €.

250 - 500 
m €. 

500 m –
1 ml €.

1 - 2,5
ml. €.

2,5 – 5
ml. €.

5 – 10
ml €.

10 – 25
ml €.

25 – 50
ml €.

più di 50 
ml €.

Totale

BRINDISI 5.252 4 875 165 124 107 52 27 10 1 1 6.618

CAROVIGNO 1.544 1 150 36 20 18 6 2 - - - 1.777

CEGLIE MESSAPICA 1.620 2 127 22 17 17 6 - - - 2 1.813

CELLINO SAN MARCO 585 - 60 5 7 7 1 - - 1 - 666

CISTERNINO 1.094 - 94 18 18 12 3 1 1 - - 1.241

ERCHIE 783 - 39 4 3 3 2 7 - - - 841

FASANO 3.563 3 282 71 72 49 22 6 8 1 2 4.079FASANO 3.563 3 282 71 72 49 22 6 8 1 2 4.079

FRANCAVILLA FONTANA 2.954 2 257 68 52 32 15 1 2 2 - 3.385

LATIANO 1.176 1 135 24 16 13 6 3 - - - 1.374

MESAGNE 2.075 - 190 38 26 20 16 1 - - - 2.366

ORIA 1.093 - 77 11 15 10 4 5 - - - 1.215

OSTUNI 3.054 2 435 61 59 48 17 1 5 1 - 3.683

SAN DONACI 566 - 40 8 3 5 2 - 1 - - 625

SAN MICHELE SALENTINO 596 - 40 5 8 8 5 - - - - 662

SAN PANCRAZIO SALENTINO 778 1 44 8 5 7 2 1 - - - 846

SAN PIETRO VERNOTICO 1.051 3 99 14 11 7 4 2 1 1 1 1.194

SAN VITO DEI NORMANNI 1.418 - 154 27 22 20 6 2 1 - - 1.650

TORCHIAROLO 450 1 29 4 3 2 - - - - 489

TORRE SANTA SUSANNA 828 1 83 22 13 2 1 - - - - 950

VILLA CASTELLI 646 - 41 8 3 6 2 - - - - 706

Totale 31.126 21 3.251 619 497 393 172 59 29 7 6 36.180



Imprese registrate per comuni e classe di addetti 3° Trim. 2015

Comuni
0

addetti
1

addetto
2-5

addetti
6-9

addetti
10-19 

addetti
20-49 

addetti
50-99 

addetti
100-249 
addetti

250-499 
addetti

più di 500 
addetti

Totale

BRINDISI 1.656 2.652 1.672 297 217 84 22 13 4 1 6.618

CAROVIGNO 474 739 450 71 27 10 4 2 - - 1.777

CEGLIE MESSAPICA 342 866 499 61 32 9 3 1 - - 1.813

CELLINO SAN MARCO 171 289 153 20 19 12 1 1 - - 666

CISTERNINO 244 582 337 43 22 10 2 1 - - 1.241

ERCHIE 211 384 194 29 11 3 - 2 - - 834

FASANO 733 1.761 1.230 198 97 47 12 1 - 1 4.080

FRANCAVILLA FONTANA 665 1.594 890 137 72 25 5 2 - - 3.390

LATIANO 353 594 328 53 31 10 2 - 1 - 1.372

MESAGNE 617 1.039 557 72 48 26 6 3 - - 2.368

ORIA 286 535 320 37 19 11 3 - - - 1.211

OSTUNI 789 1.628 1.011 156 71 27 3 2 - - 3.687

SAN DONACI 166 250 164 24 16 6 - - - - 626

SAN MICHELE SALENTINO 150 296 187 17 9 3 - - - - 662

SAN PANCRAZIO SALENTINO 211 360 231 25 16 3 - - - - 846

SAN PIETRO VERNOTICO 288 536 272 57 26 13 - 1 - 1 1.194

SAN VITO DEI NORMANNI 386 759 395 65 32 9 2 2 - - 1.650

TORCHIAROLO 102 228 125 20 10 4 1 - - 490

TORRE SANTA SUSANNA 242 365 262 45 20 9 6 2 - - 951

VILLA CASTELLI 143 302 211 28 12 7 1 - 704

Totale 8.229 15.759 9.488 1.455 807 328 72 34 5 3 36.180



Numero di addetti alle imprese per comune 3° Trim. 2015

Comune Fonte dato Addetti Addetti familiari
Addetti 

subordinati
Addetti totali

BRINDISI
Inps 3.279 14.266 17.545

Registro Imprese 55 3 58

non definita 539 2.181 2.720

CAROVIGNO
Inps 954 2.323 3.277

Registro Imprese 1 1 2

non definita 57 334 391

CEGLIE MESSAPICA
Inps 1.222 1.851 3.073

Registro Imprese 6 0 6

non definita 102 484 586

CELLINO SAN MARCO
Inps 331 987 1.318

Registro Imprese 3 0 3CELLINO SAN MARCO Registro Imprese 3 0 3

non definita 43 213 256

CISTERNINO
Inps 923 1.271 2.194

Registro Imprese 3 4 7

non definita 82 421 503

ERCHIE
Inps 512 835 1.347

Registro Imprese 1 0 1

non definita 39 280 319

FASANO
Inps 2.925 6.335 9.260

Registro Imprese 24 81.993 82.017

non definita 229 698 927

FRANCAVILLA FONTANA
Inps 2.248 4.269 6.517

Registro Imprese 31 0 31

non definita 206 755 961

LATIANO

Inps 698 2.192 2.890

Registro Imprese 2 0 2

non definita 80 179 259

MESAGNE

Inps 1.359 2.837 4.196

Registro Imprese 2 3 5

non definita 141 1.089 1.230



Numero di addetti alle imprese per comune 3° Trim. 2015

Comuni Fonte dato Addetti Addetti familiari
Addetti 

subordinati
Addetti totali

ORIA

Inps 728 1.438 2.166

Registro Imprese 4 1 5

non definita 44 158 202

OSTUNI

Inps 2.293 4.751 7.044

Registro Imprese 8 4 12

non definita 273 426 699

SAN DONACI
Inps 339 802 1.141

non definita 44 79 123

SAN MICHELE SALENTINO

Inps 455 589 1.044

Registro Imprese 1 0 1

non definita 21 70 91non definita 21 70 91

SAN PANCRAZIO SALENTINO

Inps 534 791 1.325

Registro Imprese 1 0 1

non definita 77 106 183

SAN PIETRO VERNOTICO

Inps 676 2.785 3.461

Registro Imprese 3 0 3

non definita 60 387 447

SAN VITO DEI NORMANNI

Inps 1.075 2.015 3.090

Registro Imprese 3 2 5

non definita 94 257 351

TORCHIAROLO
Inps 332 445 777

non definita 33 135 168

TORRE SANTA SUSANNA
Inps 502 1.376 1.878

non definita 62 542 604

VILLA CASTELLI

Inps 524 790 1.314

Registro Imprese 2 0 2

non definita 25 486 511

Totale 24.310 144.239 168.549



Definizioni

Per impresa registrata, secondo la definizione di Movimprese, si intende l ’impresa presente in archivio e non cessata,
indipendentemente dallo stato di attività assunto (attiva, inattiva, sospesa, in liquidazione, fallita).
L ’impresa è invece attiva quando esercita l'attività e non risulta avere procedure concorsuali in atto.

I saldi sono stati calcolati al netto delle cancellazioni d ’ufficio effettuate nel periodo.

Secondo la definizione di Unioncamere un ’impresa non classificata rappresenta una categoria residuale
in cui confluiscono sostanzialmente le imprese prive del codice di importanza relativo all ’attività svolta.
Inoltre, un ’impresa viene considerata non classificata anche nei seguenti casi: a) il codice importanza non
indica l ’attività prevalente dell'impresa; b) il codice attività relativo all ’attività prevalente per il Registro
delle imprese non rientra nella tabella dei Codici attività (Codifica ISTAT in vigore).

Imprenditoria giovanile: le ditte individuale il cui titolare abbia meno di 35 anni, ovvero le società diImprenditoria giovanile: le ditte individuale il cui titolare abbia meno di 35 anni, ovvero le società di
persone in cui oltre il 50% dei soci abbia meno di 35 anni, oppure le società di capitali in cui la media
dell’età dei soci e degli amministratori sia inferiore allo stesso limite di età.
L’indice di imprenditorialità giovanile è calcolato come il rapporto tra le imprese giovanili attive e il totale sedi di impresa attive.

Le “Imprese Femminili” sono le imprese partecipate in prevalenza da donne. Per stabilire con quale
criterio misurare la partecipazione femminile nelle imprese si è preso spunto dalla definizione data dalla
legge 215/92 - Azioni positive per l'imprenditoria femminile, art. 2 e dalla successiva Circolare n° 1151489 22/11/2002 art. 1.2 del
Min. Att. Produttive. In base a tali norme, il grado di partecipazione femminile è desunto dalla natura giuridica dell'impresa,
dall'eventuale quota di capitale sociale detenuta da ciascun socio donna e dalla percentuale di donne presenti tra gli
amministratori o titolari o soci dell'impresa. Generalizzando queste definizioni, sono quindi state individuate le “Imprese
Femminili”, cioè le imprese la cui percentuale di partecipazione femminile è superiore al 50%.
L’indice di imprenditorialità femminile è calcolato come il rapporto tra le imprese femminili attive e il totale sedi di impresa
attive.

Fonte dati delle imprese : MOVIMPRESE - INFOCAMERE


